Estado do Rio Grande do Sul
seeáparaTedesiPrefeitura Municipalde Santo Angelo

LEI N° 3.839, de 02 de maio de 2014.

Autoriza a Contratação Temporária de
Recursos Humanos de Excepcional Interesse
Público e dá outras providências.

O PREFEITODO MUNICÍPIODE SANTO ÂNGELO (RS), no uso das atribuiçõesque lhe são conferidaspela Lei Orgânicado Município.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono aseguinte

L E I:

Art. 1° Fica o PoderExecutivo Municipalautorizado a contratar por tempo determinadopara atender necessidade temporária,nos termos do Inciso IX, do Art. 37 da ConstituiçãoFederale Lei 1.256/90 em razão de excepcional interessepúblico os seguintescargos:

Quantidade Função Carga Horária Salário01 Historiador 16 hs semanais 6,57 PRM
Art. 2° A contratação dos referidos cargos será realizada através de contratosadministrativoscom validadede 12 (DOZE)meses, renováveis, nos termos do art.242§1° da Lein ° l.256/90.

Art. 3° Ficam asseguradosos seguintesdireitosdecorrentes do presentecontrato:
I. Bônus alimentação;
IL Inscrição no sistema oficial de Previdência Social;
III. Gratificação Natalina proporcional e fériasproporcionaisao término do

contrato;
IV. Repouso SemanalRemunerado;
V. Insalubridade (conformeLaudo Técnico Pericial)

Parágrafo Único: O presente contrato poderá ser rescindido antes de seu términoprevisto no Art. 2°, por interesse público, eventual desnecessidade do serviço, ou suprimento docargo por concursopúblico.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBJADES DE OLIVEIRA, em 02 demaio de 2014.

LUIZ VALDIR RES
Prefeito

Rua Antunes Ribas,n.° 1001
- CEP: 98.801-630- Fone (55) 3312-0100- Fax: (55) 3313-3636

www.santoangelo.rs.gov.br

JC)R¼\L DAS MISS

Estado do RIo Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santo Ángelo

l El N°3.639, de 02 de maio de 2014.
Autoriza a Contrataçåo lemporáriade Recursos Humanosdo Fxcepcional Interesse Púbhco e dáoutras providáncias.

O PREFFITO DO MUNICIPjO DE SANTO ANGELO (RS), no uso das a!r buições que the sñoconferidaspela l el Orgánica do Município.

FAÇO SABER. que a Câmara Municipalde Vereadores aprovoue ou sanciono a seguinte

L E 1:
Art. 1°Fica o Poder ExecutivoMunicipal autorizadoa contratar por tempo determinadopara aten-dei necessidade le nporária, nos termos do Inciso IX, do Art. 37 da Conshtuição federal e Lei1.256/90 em razão de excepcional interesse púbbco os seguintes cargos

Quantidade Função Carga ilorária Satário01 Historiador 16 hs semanais 6A7 PRM

Art. 2°Acontrataçãodos referidos cargos será reahzada através de contratos administra1ivoscomvaHdade de 12 (DOZE) meses, renováveis, nos termos do art.242§ 1°da l ei n.° 1 25G/90.

Art. 3° Ficam assegurados os seguintes d:reitos decorrentes do presente contrato:

Sônus al;mentação;
. Inscrição no sistema oficial de PrevidênciaSocial.

Gratif:cação Natal?na proporcional e fórias proporcionais ao tórmino do contrato;N Repouso Semanal Remunerado;
V. Insalubridade(conforme Laudo Tócn!co Pericial)

Parágrafo Unico O presente contrato poderá ser rescindido antes de seu térmno premsto noArt 2°, por interesse público, even ual desnecessidade do serviço, ou suprirnentodo cargo porconcurso público.

Art, 4° Fsta Lei en!ra em v gor na data da publicação

REG]STRF-SEF PUBLIQUE-SE
CEN TRO ADMINISTRATIVOJOSEALCEB!ADESDE OLIVFlf¾em 02 de maio de 2014.

LUfZ VALD]R ANDRES - Prefeito